ibi. Quā pulchre sunt mame tue. & ibi. Pulchriora sunt vbera tua vino. & Lanti. vj. Pulchra es amica mea suavis & decora sicut Hierim: & ibi. Pulchra vt luna. & Lanti. vij. Quaz pulchra sunt gres. tui & c. & ibi. Quaz pulchra es q3 decora charissima in delictis: que oia de pulchritudine virtuali ecclesie allegorice intelligunt. Gaudium vniuerse ecclesie terre. Gaudium istud est in Spiritu sancto: ad Ro. xiiij. ibi Gaudium in Spiritu sancto: quū sunt membra ecclesie virtuosa. Esa. lxj. Gaudens de collatis. i. virtutibus. gaudebo de bonis opib9: & exultabit aiā mea in deo meo. q3 gaudium hoc spūale est, non carnale. Uū aut gaudeat oñdit Ihd. quū ait: q3 induit me vestimentis salutis: quantū ad gratiā intus ornantē aiāz & decorantem. & indumento iustitie circumdedit me: quantū ad bonaz operationem exterius munientē & cōponentez. vñ Proverb. vlt. Fortitudo & decor indumentum eius. Iterum plauserunt & c. Pascasif9 historice allegorice & moraliter. aliqui super Synagogaz vel ecclesiam vel aiāz hoc interpretantes: plaudentes manibus inimicos esse dixerunt ex irrifione. s. & gaudio insultantes. Sed nos econtrario dicimus sanctos patres & amicos zelo charitatis affectos. hi quū ecclesiā vel aiāz proiectam in peccatis esse cognoscunt: primo plaudunt man9 ad inuicem: sicut facere psueuerunt dolentes. plaudunt manibus non ridētis: sed dolētis affectu, quia de tanto culmine sanctitatis sicut fuit in principio: & per longa tempora ecclesia vel aiā: prolapsa ad tātā peruenit fidei diminute & virtutū ruinā. Hi ptes vere transeuntes sunt p viā: sicut dictū est. s. in. j. c. sibi. Vos oēs qui transitis p viam. non hostes ecclesie: qui viā pacis non cognouerunt: vt ait. ps. xiiij. s3 aberrantes & tumultuantes ad ima corruunt: errāt vñ & errare fecit eos in inuio & non in via. ps. cvj. Sibilauerunt & mouerunt capita sua. Silet motus capitis: vel manuz & sibilus diuersos significare affectus dolētis: sicut & plaudētis. vnde sequitur: Hecine & c. non hostes ecclesie putant eam esse peccati decoris aut gau. vniuerse ter. sed soli sancti & amici: qui quanto gloriozoz & pulchriozem fide & moribus videbant: tanto admirant & lugent, quū in manibus hostium visibilium paganoz & schismaticoz & invisibilium. i. demonum: deiectam in peccatis & diminutam in populis fidelibus vident sed quia gemitum sanctoz super eam propheta & ipse gemens exhibuit: inimicoz gaudium & insultationem subiicit dicens: Aperuerunt super te os suū & c. Ayn. Aperuerūt. accusantes. ps. cvij. De9 laudem eam ne tacueris: quia os pec. & os do. super me apearaz est. sup te os suuz oēs inimici tui heretici: schismatici, demones sibilauerunt quasi serpentes & fremuerunt quasi leo deuorare cupiens. ij. q. j. nulli. de tibus suis. ps. lvj. filij. hominuz dentes eoz arma & sagitte. de pe. di. j. periculose. & dixerunt: deuorabim9 eam: q3 ablato dei auxilio ecclesiam deuorare possumus in sanguine peccatoz conculcatam. Aperuerunt & c. Pascasius, hoc quoq3 historice, allegorice & moraliter exponimus, quia paru9 differt: propheta afficitur: vel q3 amici gemunt p ecclesia vel aiā: vel quia inimici insultant si qua proferuntur vnde aperuerunt & c. Inimici os aperiuunt: sicut etiaz dicit ps. xxj. Aperuerunt super me os suum & c. quūz quid aculent inueniunt: aliter tenent os clauum ptra ecclesiam deiectam vel delinquentem. vel aiāz pctoz sanguine & culcatā. Quotidie venant quid accusant

do obijciant. Unde de quodam legitur, q̄ sic allegabat diabolus p̄tra eum. volui ipsum incitare ad gl̄iam: sed ipse anticipabat meaz cautelam. Volui inflammare ad luxurias: sed ipse p̄uenibat suggestio nez. Volui fallere per auaritia: sed ipse erat ipsa auaritia. Unde quod d̄i Luc. xix. Circundabunt te. moraliter: tunc demones circundant animaz: q̄n̄ eductaz de corpore ad societatem sue damnationis trahunt: ei q̄ omnia mala que gessit replicant. Unde t̄ quo aperient os suuz p̄tra nos in die iudicij accusando: ait Aug. sic dicens. Presto tunc erit diabolus recitans verba professionis, et obijciens nobis omnia quecumq̄ fecerimus: et in quo loco: et in qua hora peccauimus: et quid boni tunc facere debuimus. Dicitur namq̄ est ille aduersarius. Equissime iudex iudica istum. meum esse ob culpam: qui tuus noluit esse per gratiam: tuus per naturam: meus per miseriam: tuus ob passionem: meus ob suasionem etc. Heu heu poterit ne talis aperire os qui talis inueniretur: vt iuste cum diabolo deputetur? non, quia obmutescet. Mat. xxi. Felix si cui obijciuntur culpe: laudes e regione adsunt que culpas repellunt vnde ps. cvij. Deus laudem meam etc. sequitur q̄ os peccatoris: et os do. super me apertum est. Sibi lauerunt vt serpentes: fremuerunt dentibus suis vt leones ad deuorandum rugientes. Sicut enim boni charitate p̄puncti, stupore permoti sibilant: et caput agitant: ita irridentes quum quemlibet corruetuz viderint: sibilant, fremunt subsannant et derident vnde Aug. in ps. xxxiiij. Quuz fuisset miserendum irrident impij: vnde dolent p̄i. v. q. v. §. sed aliud: vnde sequitur. Ista est dies quam expectabamus: inuenimus et vidimus illam die que est dies ire calamitatis et miserie. Sopho. j. Semper hostes expectant qua liceat eis vel cuiuscunq̄ animam: vel totaz ecclesiaz deuorare: sed hoc non p̄t fieri: nisi p̄ctis exigentib̄: et in parte ecclesie non in tota: quia semper sunt sancti in ecclesia: in quibus ipsa dicitur esse sine macula et sine ruga. xxi. dist. quamuis: vbi de hoc. et de con. di. iij. queris a me. versi. offerunt. ibi. Tota ergo hec sancta mater ecclesia: que in sanctis suis est etc. Et iusto iudicio dei permillum fuerit: sicut et terrene Hierusalem accidit: ad hoc. lvj. distin. si gens: vnde addit. fecit d̄s etc. Ps. lxx. Fecit d̄s istam dem que cogitauit. diu expectauit tribuens spaciuz penitendi et expectat. Rom. ix. Sustinuit in multa patientia vasa ire apta in interitu. Ro. ij. Ignoras q̄n̄ benignitas dei ad penitentiam te adducit? et Sap. xj. dissimulans peccata hominum propter penitentiam. Bern. Propter hoc dissimulat: vt t̄m̄ det patientiaz suam: vt impleat electionem suam: vt confirmet charitatem suam. Compleuit opere sermonem suum non hominis: quem preceperat eterna presentia: vel longe ante per prophetam. ad Heb. j. in priu. A diebus antiquis. Destruxit ne habeat semper voluntatem peccandi. ve pen. distin. j. voluissent. sub. §. quod autem. Non pepercit. quia nou fuit emendatum delictum. de pene. distin. j. nouit deus sub. §. ex his omnibus. et cap. vide benignum. vnde Augustinus super ps. lxxxiij. q. d. deus: parcamus huic quia tam non parcat sibi. ignoscamus quia agnoscat. de pene. distin. j. quis aliquando sub. §. quecumq̄ que. Non pepercit. glof. quia tu tibi parcere noluit. Sed nisi dominus edificabit dom. in va. labo. qui edificant eam. ps. cxxvj. Et letificauit super te inimicum: idest letificari permisit. propter peccata.

Et exaltauit: idest exaltari permisit. Coznu. potentiam. hostium tuorum: visibilium et inuisibilium. Iterum fecit etc. Sicut inimici corporei contra Hierusalem hic fecerunt: sic spirituales nequie et ministri antiqui hostis contra ecclesiam faciunt: quando deo iuste inimicos flagellante: sibi traditam penis et doloribus affligunt. hoc tamen de his dicitur: qui intra ecclesiam esse videbantur: non de ista de qua dicitur Mat. xvi. et xix. distin. ita dominus. Et portes idest vitia et hereses: inferi non preualebunt aduersus eam: quod ibi exponitur. Et dixi supra in prima parte istius operis in lv. cap. §. ad ostendendum. versi. item Hilarius cum versi. sequē. Sed de quibusdam dicitur. A nobis eruerunt: sed ex nobis non erant. j. Joan. ij. de pen. distin. iij. si ex bono. Coznu hostium exultatur quum ecclesia infirmatur. Habent etiam carnales intra ecclesiam hic diem suam que transitoriois frui bonis: sed eterna restat damnatio in die alienam qua pro iniquitatibus suis cruciabitur quisq̄ penis eternis. tunc que ad pacem sunt in amaritudine erunt: hec sunt abscisa nunc ab oculis peccatorum fascinatorum: vt dicit d̄s Luc. xix. Facit ergo subito d̄s, que diu expectans deliberauit: in iustitie seueritate vt destruat peccatorem et tradat hostibus diripiendum: a quorum iugo se eruere noluit. Sade. Clamauit intentione cor eorum: hostium: idest p̄tra d̄m: super muros filie Syon: ecclesie vel anime. Deduc. vox Hier. ad hierusalem. Deduc quasi torrentes. ps. cxvij. Christus aquarum deduxerunt oculi mei. Lachrymas: diuina inspiratione non humana voluntate infusas ps. cxlvij. Flabit spiritus eius et fluent aque lachrymarum. Per dies: in prosperis, et nocte in aduersis. Non des requiem tibi: neque taceat pupilla oculi tui compunctio rationis non temperat modum lachrymandi: q̄ tribulatio ecclesie excessiua est. Item clamauit. Clamant magis intentione q̄ voce visibiles aut inuisibiles inimici. super muros filie Syon. ecclesie vel anime quum potestatem qua eis d̄nant: non diuino iudicio, sed potentie sue adscribunt. Clamant autem contra d̄m: cuius potentia quasi murus protegit: et defendit. Quuz vero suuz auxiliuz subtrahit: hostes super muros eoz: quos op primunt: clamare dicuntur p̄tra deuz: quuz scilicet sibi attrahunt: quicquid p̄tra eos possunt: quos dei prius muniebat auxiliuz: quasi liberare non possit. Talis. n. oppressio venit de equitate iudicij, non de impotentia: protegetis. lvj. di. si gens angloz. xxij. q. v. §. hinc notandū. Hoc quoq̄ propheta deplorat vnde moy ad ipsam Hierusalem sermonem p̄uertit. Deduc quasi torrente lachrymas etc. ps. cxxv. Conuerte d̄ne cap. n̄az sicut torrens in austro. Torrens non semper vno eodemq̄ tpe defluit: sed sicut inundatio de celo p̄luit: sic et lachryme s̄m q̄ diuina inspiratione et p̄punctione cordis d̄nant. Nemo ḡppe p̄t sua virtute vt torrente lachrymas p̄punctiuas deducere: s̄ his verbis innuit q̄ m̄s et oculi parati semp debent esse et lachrymas iuxta gram diuine inspirationis effundere. et in prosperis: et in aduersis: nunq̄ quiescere: vt nemo sibi parcat dū vinit: nemo torpeat q̄si securitate accepta: donec ad illam requiem pueniat: in qua absterget deus oēs lachrymam ab oculis sc̄toz. Apoc. viij. ps. cxxv. Etes ibat et flebat mit. se. sua: venietes aut veniet cū erul. por. ma. suos. Neq̄ taceat pu. o. c. tui. Pupilla oculi ora et impetrat. p̄puncta inspiratione diuina ista tacere non d̄

Quingies
saluator
noster fle-
uit.

donec his malis ecclesie deus finem imponat. et om-
nem lachrymam abstergat. Est autem oculus inte-
rior qui ad deum stillat: vnde exterior causa lachry-
matur: et tunc fluminis imperus letificat ciuita. dei.
ps. xlv. alioquin sterilis est lachryma quia tacet pu-
pilla. Quum deus in carne fleuerit: quis non fle-
bit? Quingies autem dn̄s fleuisse legitur. Pri-
mo in die natiuitatis sue. Nam quia pueri commu-
nicant lachrymis et vagitui: et ipse similiter partici-
pauit eisdem. Sap. vii. Dumam voceꝝ similem om-
nibus emisi plorans. Inde canit ecclesia. Vagit in-
fans inter arcta p̄ditus p̄sepia. Ber. Plorat enīz
X̄ps: sed nō sicut ceteri pueri in alijs sensus: in X̄po
p̄ualebat affectus. Alij lugent ex passione: X̄ps ex
compassione. in isto fletu instruit nos deslere misē-
riam p̄ditionis humane: quia fletu legitur Eccles.
xl. Jugum graue super filios. Ade, a die exitus de
ventre matris eor̄ vsq; in diem sepulture in matrē
omniū: vnde dicit Gualfredus. Quem non humi-
lia conceptus impurus: et lugubris ortus aut vnde
ei gaudū in vita sua quia incipit a merore: nascit ad
laborem: terminat euz dolore. dura omnino p̄ditio:
quando quidē non est nobis exire a ceruicibus
graue iugum: donec ingrediamur sepulcrū. nec eua-
dere huius vite laborem: nisi per mortis horrorem.
Ex hoc iugo nobis imminet fames et sitis. ardor se-
bium: dolor viscerum et multiplicium egritudinū.
Inde insipienter extollit: impatienter attrahitur: in
de succedit ira: tabescit inuidia: ebrietate mergitur:
crapula suffocat: inquinatur luxuria. auaritia stimu-
lat: inde voluptas illicit: curiositas angit: timor con-
trahit: meror p̄sumit. Unde ergo hec vita diligit: in
qua etiam qui cautissime gradit: sepissime labitur et
quassatur: misera et fugienda vita que sic procedit:
sic oritur: et sic progredit et sic finitur. Secundo
fleuit in suscitacione Lazari. Jo. xi. Et dicit ibi glos.
flebat quia eum suscitaturus erat ad erumnas se-
culi. et Hiero. Non fleuit Lazarus mortuum: sed re-
diuum: p̄patis illi ad presentis vite miserias re-
uersuro. Quatuor autem de causis fleuit tūc dn̄s.
Primo propter marie deuote sue compassionem:
quia vidit eam plorantem: nec mirum si fons pie-
tatis prorumpit in lachrymas: vnde Petrus Ra-
uennas. O vis: o potentia lachrymarum: que celi
ac terre dominum: eum qui angelor̄ et hominūz le-
titia est ad lachrymandi humilitatem: infirmita-
temq; deposuerunt. Lachryme sunt que Samuelis
ortum impetrauerunt. que aperuerunt Tobie o-
culos et a muri eius demonium excluderunt. ipse sunt
per quas petri negatio: et Marie Magdalene cri-
mina sub vnius hore momento deleta sunt. Secun-
do propter assumpte nature designationem: vnde
Chrys. Uide qm̄ natura humanam circūduidit.
Tertio propter n̄faz instructionē. vt. j. statim dicaz.
Quarto propter Lazari resuscitacione: causa su-
pra dicta est. In isto autem fletu docet nos deslere
mortem anime nostre. Lazarus enim quatrīduan-
latens in monumento ligatus insitis sudario coo-
pertus: lapide supposito p̄sus. significat aīaz i pctō
mortuaz: que iacet in ergastulo conscientie: ligata
vinculis peccatorum. Proverb. v. Fumibus pecca-
torum suozum quisq; constringitur. operta deside-
ritudo temporalium. Job. xv. Operuit faciem eius cras-
situd. vbi dicit Grego. in moralibus. Faciem cras-
tudo operit: quum considerata rerum abundantia
oculos mentis premit. ps. lxxij. operiti sunt iniqui. et

Quatuor
de causis
saluator
fleuit.

impie. sua. Facet etiaz pressa pondere obstinationis.
Job. xxxvij. In similitudine lapidis aque duran-
tur: populi: scilicet extra de cele. mis. cum Marthe.
s. verum. Quatuor dies sunt peccatum cogitatio-
nis: locutionis: operationis: et p̄raue consuetudin-
is de pe. di. ij. sicut tribus: a quibus dominus reuocant
dicens Lan. vj. reuertere. reuertere sanamitis: re-
uerte. reuerte. vt intu. te. Quinque autem fecisse
dominus legitur in suscitacione eius. infrenuit: tur-
bauit seipsum: lachrymatus est: patri gratias egit: et
magna voce clamauit. In quibus notantur. v. nes-
cessaria penitenti. Primum omnis debet fremere
re in contritione: quia offendit deum et creatorēz pa-
trem: et benefactorem et redemptorem suūz. H̄ou.
xix. Sicut fremitus leonis: ita: et ira regis: quia sicut
ad fremitum leonis sistunt gradus omnia anima-
lia: ita ad compunctionem penitentis motus carna-
les: de hac contritione de pe. di. j. s. hoc idēz. et a prin.
distinctio. vsq; ibi: et vsq; ad. s. contra. et di. vlt. cap.
nullus. Secundo turbari debet in confessione. vnde
Eccles. xxx. Sup oēz vocem turbabunt viscera eius.
ps. lix. Commouisti terram et conturbasti eam. san. a
contritiones eius quia commota est. Tertio debet
lachrymari in oratione: quia sicut ait Augustinus.
Plerūq; hoc negotium plus gemitibus et fletu:
q; sermonibus agitur. de pe. di. j. Petr. et c. lachry-
me. Quarto debet gratias agere per cordis deu-
otionem: ne tepescat a seruoze conuersionis: sicut illi
quibus ait Ap̄stolus. Gala. iij. Quum spiritu cepe-
ritis nunc carne consu. de pe. di. ij. pennata. Quinto
debet magna voce clamare: id est intenso affectu se-
ipsum ad exercitia bonorum operum excitare dices.
Lazare veni foras: ad mundum qui in limbo es.
Quia autē dicit: Tollite lapidem: id est duritiam cor-
dis peccator debet tollere et facere cor molle. Eze-
chie. xxxvj. Auferam cor lapideum de carne vestra.
quod quia frequenter per predicatorēz fit: dicit.
tollite lapidem. Hierem. j. Tollite de via lapides.
Item quare Christus fremuit super Lazarum.
Dicit Petrus Rauennas. Fremuit spiritus vt ca-
ro reuiuiscat: fremuit vita vt mors fugatur: fre-
muit indulgentia ne conscientia contradicat: fre-
muit rursus vt gemine. scilicet mentis et corporis
demonstret insignia. Quia etiam exclamauit: in-
nuit quod magno clamore ecclesie opus est vt ali-
quis de tumulo p̄raue consuetudinis educatur. ps.
xc. Clamauit ad me et ego exau. e. et iterū ps. cxvij.
Clamauit in toto corde: et iterum. xc. Clamauit
ad me: et ego exaudiam eum. vbi dicit Bernard
In Dei auribus desiderium vehemens clamor ma-
gnus. Remissa vero intentio vox summissa. dul-
cis lex que meritum exauditionis in clamore pos-
sunt postulantis. Tertio fleuit super Hierusalem.
Luc. xix. vbi Gualfredus. O dignatio: o compas-
sio saluatoris: quam lapideum cor et vere ferreum
pectus: quod non his lachrymis: emollitur. Ne
mibi quem nec peccati consideratio: nec alieni com-
passio periculi monet ad lachrymas. Ne etiam
duro cordi quod ad ruinam inimici: vel forte inno-
centis cuiusq; letatur. Benignus deus super inimi-
cos et iniquos suo perituros scelere lachrymatur.
et quam abundanter prorumpat in lachrymas ver-
borum intercisio manifestat. In quo docet nos de-
slerē mala prauitatis aliene: vnde Ezechie. ix. dicitur
q̄ dominus precipit sex viris ad interficiendūz
paratis transire per mediam ciuitatem Hierusalem

Circa La-
zari susci-
tacionem
quinq; do-
min' egit.

interficere oem uirum super quem non inueniret
 Thau, quod erat signus gementius & dolentius su-
 per cunctis abominationibus que fiebant in me-
 dio eius. Ex quo dat intelligi, qd qui pro alienis pec-
 catis non dolet spiritualiter interficere. ps. cxviii. uis-
 di preuaricantes & tabescebam. Ezechie. iij. Mansi
 septem diebus merens in medio eorum. Quarto fle-
 uit post cenam nocte qua tradebatur: qm orauit in
 monte Oliueti, fundens in sero lachrymas sangui-
 neas: qui in crastino erat sanguinem largius effu-
 surus. sicut ait glos. j. Thre. c. iij. Diuisiones aquarum
 deduxit oculus meus, unde Luc. xxv. Factus est fu-
 dor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terra.
 Ubi Bern. O sudor precioso, o signum salutis hu-
 mane. attendite miseri amatores carnis: inimici cru-
 cis qui in delictis uestra corpora enutritis: si tantum
 laborauit in oratione: quantum in passione. In
 hoc quarto fletu docet nos flere ptra horrorem ge-
 hennae. Jaco. iij. Miseri estote: lugete & plorate. ris-
 sus uester in luctum uertat: & gaudium in merore.
 Bern. Lotremisco a dentibus bestie infernalis. ps.
 xcij. ne tradas bestias animam consi. & a uentre in-
 feri: a rugientibus preparatis ad escam. Eceli. li. Hor-
 reo uermen rodente. Mat. ix. Esa. lxxv. glo. Ignem
 torrentem. Mat. xxv. fumum & uaporem. Iohes. ij.
 Apoc. ix. sulphur & spiritus procellarum. ps. cxlviii.
 Horreo tenebras exteriores. Luc. xij. Mat. viij. xij.
 xxij. xxiiij. & xxv. Quis dabit capiti meo & oculis
 meis fontem lachrymarum: ut preueniam fletibus
 fletum? Bere. ix. & fridorem dentium. Mat. xxij.
 & pondus catenarum prementium: scilicet ignearu.
 Mat. xxij. ligatis manibus: stringentium: urentium
 & non consumentium: quia in diebus illis querent
 homines mortem, & non inuenient eam: & cupient
 mori: & fugiet mors ab eis. Apocalip. ix. Heu heu
 mater mea: ut quid me genuisti ulium doloris?
 Heirem. xx. in sin. filium amaritudinis & indigna-
 tionis & plorationis eterne? Cur exceptus geni-
 bus? cur lactatus uerberibus natus in combustio-
 nem? Job. ij. ut cibus ignis. Esa. xxxij. Quin-
 to fleuit in cruce beatam animam emisurus. unde
 Heb. v. Preces & supplicationes: cum clamore ual-
 lido & lachrymis offerens: exauditus est pro sua re-
 uerentia. In quo docet nos flere pro dilatione pas-
 trie, sicut. ps. xli. dicit, quando veniam & apparebo
 ante fa. do. sue. mi. lachryme mee pa. die ac nocte. d. u.
 dicitur mi. quo. ubi est Deus tuus. Ubi Richar. de
 sancto Victore. O quantus amor, quanta fidi-
 tate: amor pulchritudinis diuine: fiducia forme pro-
 prie. Sciebat enim anima illa casta: quia omne ge-
 nus ad simile suum conuertitur. si enim omnis ho-
 mo similem sibi querit. Ecclesiastici. xij. & Deus
 profecto suam similitudinem diligit. Uis & tu dili-
 gi a Deo tuo? repara in te imaginem & similitudi-
 nem suam: & concupiscet rex decorem tuum. Lachry-
 me uero ad modum balnei lauant animam celestis
 regis cubiculum ingressuram: unde sequitur. In-
 grediar in taber. admi. usq; ad domo Dei. Quid est
 autem simile esse Deo: quere de pe. dist. ij. §. Roma-
 nos. uers. simile est alias est cap. Quidam patrum
 ait. Lachryma est sanguis anime lauans ipsam.
 Dicebat quidam frater: quero lachrymas & non
 inuenio & conturbor. Respondit alter. lachryme ter-
 ra sunt promissis: omnia: ad quam filij Israel cum mul-
 to labore uenerunt: quas qui habet preliu non pre-
 ualet. sic autem deus uult ut semper anima tribule-

tur & desideret ingredi illam terram promissionis.
 Videns quidam frater alium ridentem, dixit pre-
 senti celo & terra totius uite nostre redditori sumus
 rationem: & tu rides, sicut enim umbram corporis
 nostri ubiq; portamus: ita planctus & punctiones
 ubique sumus relinquere non debemus. Ite
 ait abbas pemen. luctus duplex beneficium est: qd
 non tantum operatur: sed etiam seruat. Quis ab-
 bas panon, mulieres mimas in ciuitate uidisset: pla-
 rit & ait: duplici causa plango. vna perditio illi? mo-
 lieris: alia ego tanta curam non habeo placen-
 di deo, quantaz hz ista placendi hominibus. Dixit
 climacus archimandrita montis Synai. luctus seu
 lachrymarum fons est maior post baptismu? sicut
 tus: eo qd ille quidem ab ingenitis nobis & antea pa-
 tratis malis est purgatorius. iste uero postea patra-
 tor: & illum quidem paruuli oes suscipientes sordis-
 dauimus: per hunc uero & illum repurgamur: qui
 nisi ex deo hoibus benigne donatus esset: rari uero
 & difficulter inuenirentur qui saluati fuissent. Idem
 timent merorem demones: sicut latrones canes: ad
 hunc nos uocauit in hac uita Christus. Mat. v.
 Beati qui lugent non ad nuptias. Idem non con-
 uenit theologia lugentibus. Naz eorum luctum soluere
 naturaliter hz: nempe ille super thronum quide sedet
 ti magistraliter paratur: iste uero sedenti in sterqui-
 lino & sacco. Idem punctio proprie est dolor ani-
 me non elatus: nullam sibi ipsi consolationem prebes
 solum qd suam resolutionem imaginans oibus hois
 & consolationem dei humiles consolantis sicut aquaz
 frigidam sitiendo expectans. Ite. Copunctio cor-
 dis est mentis humilitas ex oriens de recordatione
 peccati & timore iudicij. Ite climacus. Sicut ignis
 est stipule consumptiuus: ita & lachryme caste ois.
 inquinamenti & sordis intellectualis & apparentis.
 Idem multis modis lachryme oriuntur: ex naer
 deo: ex tribulatione ptraia: ex laude & laudate: ex u-
 na gloria: ex fornicatione: ex ebrietate: ex charitate &
 memoria mortis. Aniuersorum uero predictorum istorum
 luctum modos: cum timore dei exercitantes &
 discernentes nostre resolutionis lachrymas munda-
 das & sine dolo adipiscamur. Quicumq; in luctu in-
 cessabili sm deum graditur, iste festum diem agere
 quotidie non quiescit. Qui uero corporaliter diem
 festum agere non desistit: hunc luctus eternus susci-
 piet in futurum. Efficacia lachrymarum triplex.
 Primo: quia deum inebriant. Esa. xxxij. Adipe
 victimarum tuarum: scilicet lachrymarum non in-
 ebriasti me. Secundo deum pungunt. Tob. ij.
 Tunc Tobias ingenuit. Ios. Oratio deum leuit:
 lachryma cogit. hec ungit: illa pungit. Tertio quo-
 dammodo uolentiam ingerunt. vñ super illud ps.
 xxxvii. Auribus percipe lachrymas meas. ait Aug.
 Uolente sunt in precibus lachryme. Loph. Con-
 surge: a torpore negligentie & peccato. Roman. xij.
 Hora est iam nos de somno surgere. Augusti. Et ad
 illum redeamus: a quo peccando recesseramus. Ibi
 esse nostrum non habebit mortem: uelle nostrum:
 non habebit errorem. Ibi amare nostrum, non ha-
 bebis offensionem. Bere. vj. Surgite & ascendamus
 in nocte: & recessit. Ibi. Ne nobis: quia declinavit
 dies & l. di. quidem. Lauda in nocte: ad est in aduer-
 sitate. multi sunt admodum cicade cantantes in esta-
 te prosperitatis. ps. xlvij. Confitebitur tibi quum
 benefeceris ei. silent in hyeme: uel nocte aduersi-
 tatis. Contra quos Job. i. Si bona suscepimus:

Lachry-
 marum est
 ficacia tri-
 plex.

de manu domini: mala autem quare non sustineamus. In principio vigiliarum: ne in principio operis somnus irrepit deceptionis vigiliarum. ps. cxviii. peruenierunt oculi mei ad te diluculo etc. Effunde lachrymas compunctionis. sicut aquam cor tuum calore dilectionis Dei ante conspectum domini. Luc. j. In sanctitate et iustitia coram ipso etc. Non coram hominibus pro gloria tua. Leua ad eum manus tuas: opera tua que dant intellectum. ps. lxxvij. et in intellectibus manum suarum etc. pro animabus paruulorum: fide et opere magis enim fide et virtute non pereunt: de qua magnitudine virtutosa Luc. j. Erit enim magnus coram domino. Mat. v. Qui sic fecerit et docuerit: magnus vocabitur etc. tuorum: qui defecerunt fame verbi Dei. viij. q. j. au- dacter: in fi. et siti charitatis. ps. lxxi. cucurri in siti. Joan. xix. Sitio. Quid? nostram fidem, nostram salutem, nostrum gaudium, plus animarum nostrarum quam corporum: minime cruciatus tenet. Pereunt si sic non essent non perissent: in capite omnium copitorum, compituz triuui est: idest in suggestionibus diaboli mundi et carnis, qui sunt tres hostes anime ad perditionem eam ducentes. Vel illa tria de quibus. j. Joan. ij. Omne quod in mundo est: concupiscentia carnis est: concupiscentia oculorum, et superbia vite. Concupiscentia carnis ad voluptates: concupiscentia oculorum ad opes: superbia vite ad honores pertinet. Bern. Bestia hec triformis non tantum ascensurus est: quantuz ascendit iaz de abyssos: os habet loquens ingentia: et nominibus plena blasphemie: totum pene genus humanum, tribus dictis cornibus ventilauit: omnes prope- rant imprimere sibi imaginem bestie huius: et letantur eius caractere insigniri. Imago et character eius quicquid exterius patet in homine quod non deceat Christianum: sicut est inuerecundia: turpius executio: odiosa contentio: vanitas secularis. Concupiscentiam carnis elidit castitas, concupiscentiaz oculorum, paupertas: superbi- am vite, humilitas: hec tria promittimus religiosi que male seruamus. de ista bestia Apocal. xij. Consurge et lauda etc. Pascasius allego. pro ecclesia: moraliter, pro anima in voce consurgit, qui de tribulatione vel angustia presentis vite: spe eleuatus torpore negligencie excutit et in omnibus deum laudat: quia callidus hostis dum flagella ingerit vt Deus blasphemetur intendit: vnde Job. j. Sicut domino placuit: ita factum est: vnde et vtor ait Job. ij. Benedic deo, quasi maledic. In principio vigiliarum laudare debum? vt omnia que agimus aut patimur ad gloriam: et laudem eius referamus: maxime precauendum est, ne ex vitio intentionis opus, condemnetur: vnde Luc. xj. Abatt. v. et xvij. si oculus tuus: idest intentio: et j. si autem nequam fuerit: idest intentio mala etiam corpus tuuz: idest operatio corporalis, tenebrosam erit: idest corrupta. Vigilare autem fm Greg. est oculos mentis ad claritatem veri luminis habere: torporem negligencie a se excutere: opus dictis ad equare. Precipue autem in orationibus vigilandum est. j. Pet. iij. vigilate in orationibus: quia nisi homo vigil et orare non potest: vnde. j. Reg. xxvj. legitur qd Dauid hastam et citharam aque sauli dormienti in tentorio abstulit. qz quu homo dormit p negligenciaz gratiam orationis et donuz lachrymaruz amittit. et j. Pet. v. ibi. Et vigilate: qz aduersarius vester diabolus tanqz leo rugiens circui. que-

rens quem deuoret. ij. q. j. nulli. ps. xxj. Circundederunt me canes multi: vnde sancto doctor ait: Que spatia terrarum: que magnitudo orbium, que latitudo regionum, tot hostes capere sufficiunt inimicos ad vnam ouem. Heu cur tanta feritas bestiarum pro vnius hedi captione? quare tot rapaces: tanta cogeries animi sordidarum? Luc. xxj. Vigilate omni tempore orantes etc. precipue rectores vigilare debent super gregem suum. Luc. ij. ps. cxvij. Sed nisi dñs custo. cui. frust. vigi. qui custo. eam. Effunde sicut aqua cor tuuz. Ille sicut aqua cor suuz effundit in conspectu dñi: qui ex intimo cordis affectu lachrymas producit compunctionis. Cor quoqz sicut aqua effundit: qn liquefactu amore Dei: et proximi, quasi glacies calore dissoluit. vnde sequitur. Leua ad Deum tu. etc. sicut Moyses manus leuasse dicitur: ne populus dei vinceretur. xxvj. di. siquis. Exo. xvij. Leuantur manus pro animabus paruulorum que pereunt fame verbi. in capi. omni. co. nisi enim in vñs et in capite compi. essent non fame spiritali et siti laborassent. de istis vñs vocantur ad prandium. Luc. xij. et xxij. q. iij. displicet. in fin. Res. Vide dñe oculis misericordie. ps. cxij. Respice in me et miserere mei: et considera diligenter quem vides: miabis: populo tuo priuaberis: verior litera: quem vindemiaueris: quasi populum tuu destruis cui tanta beneficia contulisti. Ita ergo ne comedent mulieres anime peccatorum a mollitie peccati. xxvj. q. vij. s. sed illud Ambrosij. s. hic si quis fructum suo peccatum suuz: paruulos iustitia et fide: ad mensuram palme, operum. Prouer. vlti. Palmas suas extendit ad pauperem. Si pro quia: occiditur in sanctuario dñi sacerdos et propheta ad literam Zacharias. Mat. xxij. et Tho. cantuari. Iteruz vide dñe etc. Deuz nihil latet. rogat tñ vt videat: vt verbis et affectibus ad misericordiaz flectat: quem vindemiaueris: quasi diceret nulli tanta beneficia stulisti sicut ecclesie tue: nulli tam iuste tanta irrogata sunt supplicia: quia pro vñs fecit labruscas. Esa. v. et pro fructu spinas: plus enim spinarum qz vuaruz, plus tribulorum qz ficu. Mat. vij. fructi hodie profert ecclesia. si occiditur etc. quasi iusto Dei iudicio puniunt qui sanctuariu dei polluerunt sanguine prophetarum. hoc quoqz ecclesia Christi, et cuiuslibet anime timendum est. si enim diuinis mancipati officijs similia committimus: similiter puniemur, et nostra ecclesia profanabitur. Mulieres quoqz: idest anime peccatorum ad mensuraz palme filios vteri sui comedunt: quia quicquid vitioz ex se gignunt: ad mensuram operum recipiunt. suisqz saturantur fructibus iniquitatum: vnde nobis magis lugendum est qua explanandum: ne exaltati vsqz ad celos demergamur vsqz ad Assyrios. Syn. Iacuerunt in terra: terrenis negotijs. iacere accipitur in sacro eloquio pro peccare. l. distin. quid est hoc. foris in mundo. Joan. xij. Lazare veni foras. Puer debilis sensib? et moribus: maledictus puer centuz annorum. Esa. lxx. q. vij. Paulus. senex inueteratus dierum malorum. Daniel. xij. lxxvj. dist. tanta nequitie. Job xxvj. Ruge mee. testimoniu dicunt contra me. Virgines mee: apparenter: sed fatue sunt. xxvj. q. v. si Paulus. Abatt. xxv. Iuuenes: moribus. xxij. distin. cap. l. mei ceciderunt in gladio inuisibili: interfecti sunt in anima: in die furoris tui: subtractionis gratie propter peccata percussisti vt peniterent. Dei percussio est vt fiat humiliatio. ps. cvij. Bonum

mihi quia humiliasti me. nec misereberis in punitione temporali vt conuertantur. ps. cvj. Et clamauerunt ad dñm quum tribula. Et iterum. ps. lxxvij. Imple fa. eo. ig. z querent nomen tuuz dñe. Iterum: iacuerunt zc. Jacent foris qui exeunt ab ecclesia: nec permanent in operib⁹ fidei: de quib⁹ loquendo moraliter. j. ad Cor. v. Nihil ad nos de his qui foris sunt. ij. q. j. multi: extra de diuoz. gaudemus plures aut corpore intus sunt: z apud nos viuunt: sed apud Deū perditū sunt: de quib⁹ Apoc. iij. Momen habes q̄ viuas: sed mortuus es. Mali pueri z senes criminosi iacent in secib⁹ terrenis: z virgines facte z iuuenes vecordes feriuntur gladio diuine amaductionis: z q̄ non penitentiam interfecti sunt eterne damnationi deputati: vbi nunq̄ eis Deus miserebitur: quia ibi non est locus misericordie: quia non est ibi aqua misericordie refrigerans. Luc. xvj. Sed perpetue miserere. Thau. Vocasti. nec habes contradicentem vo. demones: quasi ad diem solennem iudicij terribilis qui deterrerent me: quum solutus fuerit Sathan: timebunt electi: z territi purgabuntur. de circuitu in circuitu impij. ps. xj. ambulat. z non fuit qui effugeret indiscussus. August. Quam angustie erunt vie reprobis: superius inderit iratus: inferius horrenduz chaos: a dextris peccata accusantia: a sinistris infinita demonia ad supplicium trahentia: intus conscientia vestra: foris mundus ardens: miser peccator sic deprehensus quo fugiet: latere erit impossibile. apparere intolerabile. ps. cxxvij. Quo ibo a spiritu tuo: z quo a facie tua fugiam. Anselmus. Si ea que celi ambitu continentur: vellent non esse sub celo. vel elongari a celo: nullatenus possent esse nisi sub celo: nec fugere celum: nisi appropinquando celo. Nam z vnde. z quo. z qualiter irent sub celo essent: z quanto magis a qualibet parte celi elongarentur: tanto magis opposite parti appropinquarent. Sic quamuis homo. vel malus diuine voluntati subiacere nolit: non tamen eam fugere valet: quia si vult fugere de voluntate iubente: currit sub voluntate puniente: vnde ps. lxxvij. Neque ab ori. neque ab occi. neque a deser. modo: supple fuga patet quoniam Deus iudex est: id est vltor iniquitatis. Job. iij. Audi eos qui operantur iniquitatem z seminant dolores z metunt eos flante Deo. perisse: z spiritu ire eius esse consumptos: vnde valde stultus erat Jonas: qui volebat fugere a facie domini. Jone. ij. In die furoris domini. districti iudicij. z relinqueretur: quos educaui disciplina tyronum z doctrina. Tyro est nouus miles. vj. q. j. si clericatus: z sic nutrum lacte deuotionis: inimicus meus diabolus consumpsit eos vitijs. j. ad Cor. ij. cap. sicut genula nutrit paruulum lacte carnali. Iterum vocasti zc. dies solennis. dies iudicij. de qua in litera Ayn. in fin. in hoc cap. supra en ista est dies quam expectauimus inuenimus vidimus: dies solennis vocatur: non quod Deo placeat: sed quod tunc improborum expectata lasciuia compleatur: ad cuius solennitatis diem: id est vltimi exanimis soluetur Sathanas qui ligatus est per annos mille. Apocal. xv. vbi dicit glos. a tempore passionis Christi vsque ad nouissima tempora: vnde addit. Qui terrent me. Sapientie. xvij. Persone tristes apparentes panorem illis prestabunt. Videbunt enim electi secundum Pascaum demones vndiq̄ congregatos. visu horrendos. ad deuorandum animas: effrenati z exterriti purgabuntur: vnde san-

ctorum ecclesia gemebunda z planctu consona adempta sibi membra deplorans dicit: quos edu. zc. in fide z moribus: quia non peruenerunt in viruz perfectus vt dimicarent contra exercituz hostium. inimicus consumpsit eos vitioz. s. delictijs nisi qui signaque Thau litera T signat in fronte portat. Unde illud Matth. x. z. xvj. Mar. viij. Luc. ix. z. xiiij. si quis vult post me venire abneget se. z tol. cru. zc. Reliqui non effugient gladium furoris dñi: quamuis in ecclesia Dei educati z nutriti fuerint: quia inimicus consumpsit eos in vitijs finientes: vtinam hodie in ecclesia Dei: diem nobis iudicij terribilis dño comminante eleuemus voces nostras z fleamus. z ecclesia Dei pro membris suis. pro magna parte sceleratissimis. vocet locus flentium siue lachrymaruz. Iudic. ij. z. hic lachrymas aqueas emittimus lauantes animas: vt euadamus locum illum gehennales vbi est fletus otinu⁹. Mat. viij. xij. xxiij. z. xxv. ibi erit fletus zc. vbi Bern. fletus erit ob ignez qui non extinguitur. Et Greg. Illic oculi defleant qui hic per illicitas concupiscentias versabant. Pacharius faciens verbū fratribus z plorans ait: ploramus fratres z producant oculi nostri lachrymas. anteq̄ exeamus hinc: z eamus illuc vbi lachryme nostre corpora nostra oburant: z fleuerunt oēs pmi in terraz. Sed qz pena est flere: vix inuenit q̄ diligat lamentationes. Sed nos sup asinas sedētes cū Axa. i. super lasciuiaz carnez: rogemus vt dignet Deus aretez animaz irrigare. z si non superius irriguz. i. pro celesti patria lugere saltem cedat inferius. i. pro peccatis. Josue. xv. Iudic. j. Axa aut montana interpretatur: quia flentes solitudinem appetunt: z dicatur nobis a Christo. Matth. v. Beati qui lugent.

De quintuplici paupertate Christi. Quō Deus peccatores exaudit zc. Cap. 6.

Leph. Ego Christus vel ecclesia. vir viriliter agens. ps. xxvj. gl. xxx. g. viriliter agite. xxxij. q. vij. s. sed illud Ambrosij. ibi. sciat virum ab Ambrosio appellatur: non sexus sed animi virtute. Job. j. Erat vir videns diligenter: id est considerans. de consecra. dist. iij. venisti: paupertatem Christum in passione clementiam ex qua omnes diuitie paupertatez in spiritu. Matth. v. vel pau. nihilatem. ps. lxxvij. pauper sum ego. z. lxxvij. g. Iterū ego sum pauper z dolens: z iterum lxx. ego egenus vero z pauper sum. Apocalip. ij. in fin. ibi. Et nescis quia tu es miser z misera z pauper z cecus z nudus ps. xxx. infirmata est in paupertate virtus mea: in vrga indignationis eius non furoris sed correctionis: de penitentia. dist. prima: sed continuo. Iterum: ego vir. Allegori. pro Christo. Quid enim mirum si paupertatem suam quisq̄ videat: sed sicut gloriosior est paupertas Christi z mirabilior est omnibus diuitijs seculi: qui non rapinam arbitratus est esse se equalem Deo zc. Philip. ij. Ita hec visio paupertatis profundior. Ideo tota mentis z corporis intentione consideranda est: vnde ps. lx. Beatus qui intelligit super Egenum z pauperem Christum. Si enim Christi paupertas z exinanitio communis esset: sensu discerni posset. nec solo intellectu passeret. Nunc autem beatus predicat qui intelligit. bene aut paupertas admiranda z inquirenda: quum

sanctorum

In Xpo
duplex
fuit pau-
peritas.

sanctorum secundum apostolum paupertas. ij. ad Cor. viij. altissima sit: que a paucis intelligitur, tanto ergo illa magis admiranda quae et angeli mirantur, et de qua intellecta beatitudo nascitur. sunt quidem beati pauperes spiritu. Matth. v. Sed eo spiritu quo ista paupertas intelligitur, que a spiritu sancto datur: ait ergo: Ego vir. q. d. ego: cui ad sunt omnes thesauri sapientie scientie. ad Colo. ij. video paupertatem meam quae sponte pro alijs suscepi: quae miseri nolunt intelligere: qui nec omnimodam miseriam suam volunt aduertere. Sicut autem in Christo principaliter quadruplex paupertas. Prima quantum ad diuitias corporales in natiuitate: quia inuolutus vilibus pannis. Sap. vii. In inuolumentis nutritus sum. Luc. ij. Inuenietis infantem pannis inuolutum. Bern. Non solatur panni Christi ambulantes in stolis, non solatur stabulum et praesepe amiantes primas cathedras in synagogis. Item ibi super illo verbo. Pannus eius inuoluit. Luc. ij. Beda. Qui totus mundus nouo vestit ornatu: pannis vilibus inuoluit: ut nos primam stolam innocentiam et iustitiam vni lapsus est Adam: de pe. di. ij. §. Romanos. et post pauca: recipere valeamus ab eo per quae omnia facta sunt. Jo. j. Item ibi. Breuis. O admirabile coarctationem et peregrinationem, quae subit qui retinet orbem ab initio: caecat penuriam: et eam in seipso decorat. Admirum si voluisset venire poterat mouendo celum: percutiendo terram, emittens fulgura: non. n. sic peccasset, non. n. perdere sed saluare volebat. Ioan. ij. ab ipsis primordijs humanae conculcare superbiam: atque ideo non tantum homo: sed etiam homo pauper, et pauperem matrem elegit: que caret cunis: quibus natum infantem declinet. Dicit de paupertate matris Chryso. xxvij. q. ij. si enim ibi loquens dicit de domina: Et nihil penitus habentem. Item Luc. ij. Reclinavit in praesepe. Beda. Bura praeseptis angustia retinetur cui celum sedes est: ut nos per celestis regni gaudia dilatet. qui panis est angelorum in praesepe reclinatur: ut nos quasi sancta aeterna, carnis suae frumento reficiat. ps. lxxvij. Animalia tua habitabunt in ea: parasti in dulcedine tua pauperi Deus. Item super pre. c. Pannus inuolutum et positum in praesepe. Beda. Et notandum quod signum nati saluatoris datur non in purpura ad ornatum: sed pannis squalentibus inuolutum: non in ornatis auro stratorijs: praeseptibus inueniendum. Apostolus. ii. ad Cor. viij. Scitis gratias domini nostri Jesu Christi: quoniam propter nos egenus factus est: quum esset diues. Ber. Vere magna abusus, nimis magna ut diues velit esse vermiculus propter quem pauper fieri voluit dominus Sabaoth et Deus maiestatis. Item idem. Pauper natus est Christus: pauper vixit: pauper obiit. Item super illud Luc. ij. Reclinavit eum in praesepe. Chryso. O si mihi liceret illud praesepe videre in quo dominus iacuit. Nunc nos Christiani quasi pro honore tulimus lutum et posuimus argentum: sed illud mihi preciosius est quod ablatum est. Argentum et aurum miretur gentilitas: christiana fides miretur illud luteum praesepe qui in isto praesepe natus est aurum condemnatum et argentum, non condemnatum eos qui honoris causa fecerunt vasa aurea. xij. q. ij. aurum, sed admirum deus qui creator est mundi: qui non inter aurum et argentum sed in luto nascitur. Item. Vir iste Christus pauper conuersatione: quia sine hospicio. Item. xiiij. Quare futurus es quasi vir vagus: quia non habuit domum propriam ad manendum. Mat. viij. et Luc. ix. vulpes foueas habent et cetera. vbi Beda. Quid me

propter diuitias, et huius seculi lucra cupis sequi: quibus tante super paupertatis: ut nec hospitium quidem habeam nec modo vtar tecto. Item Chryso. in sermone de prodicione Iude: Quos inquit preciosorum marmorum pompa delectat, cognoscant Christum dominum omnium: quod locum in quo caput inclinaret: non habuit, et ideo discipuli ipsum interrogant: Ubi vis paremus tibi comedere pasca? Matth. xxvj. Mar. xiiij. Ibi etiam Chryso. Aspice, qualiter paupertatem quae dominus docuerat: per opera demonstrat: non erat ei mensa, non candelabrum, non domus: nec quicquam aliud talium. Item super illud Mar. xi. Et introiit Hierusalem in templum. Be. Hoc quoque intelligendum est: quod tante dominus fuerit paupertatis: et ita nulli sit aduolutus: ut in urbe maxima nullum hospitium: nullam mansionem inueniret: sed in agello paruulo apud Lazarum sororem eius habitaret: eorum quippe vicus Bethania erat. Unde sequitur. Et circumspicetis omnibus si quis eius hospitium susciperet: quum iam vespera esset hora: exiit in Bethaniam eius. xij. Item pauper in morte: quoniam nudus pependit in patibulo. Gen. xxxvij. Audauerunt eum tunica talari. ps. xxi. diuiserunt sibi vestimenta mea. ut per crucem reducat nos ad statum innocentie. xij. q. j. dilectissimis. viij. di. §. j. In quo primi parentes nudi erant et non erubescerant. de pe. di. ij. §. Romanos. et al. c. sed nec Adam. et cetera. ut cognouerunt: Bernar. Vide pauperem Christum natum sine hospicio: iacentem inter bouem et asinum in praesepe inuolutum vili panniculo: fugientem in Egyptum cum Ioseph et matris confortio in exilio: sedentem in asino: nudum in patibulo. Item pauper post mortem non habens propriam sepulturam. Matth. xxvij. ibi. Et posuit illud in monumento suo nouo. Anselmus in lib. de sacramentis. Pauper ita fuit Christus ut veniens in mundum, non in sua sed in aliena domo nasceretur: natus propter inopiam loci in praesepe brutorum animalium poneretur: et viuens in mundo non haberet vbi caput suum reclinaret, nec moriens vnde nuditatem suam tegeret. Nec mortuus vbi volueretur. Nec sepulcrum aut locum vbi corpus mortuum locaretur. Secunda paupertas fuit in isto viro Christo quantum ad potentiam: quando permisit se capi et crucifigi. Unde Hier. xiiij. Quare futurus es velut vir vagus: et fortis qui saluare non potest. Hinc est quod princeps sacerdotum deridebat eum dicens Matth. xxvij. Luc. xxij. Alios saluos fecit: seipsum non potest saluum facere. vbi Hiero. Etiam nolentes consentitur Scribe et Pharisei: quod alios saluos fecit. itaque vestra vos condemnat sententia: qui enim alios saluauerat: utique si vellet seipsum saluare poterat. Item ibi Bern. Quum sit ipse salus: saluatione non indiget, sed operatur salutem nostram, nec caudam patitur deesse sacrificio vespertino hostie salutaris. Nam quum salus esse non possit nisi quod perseverauerit usque in finem. Mat. xxij. et cetera. de pe. di. ij. §. euidenter. vers. pp. et vers. itez illud quanto minus poterit esse saluator? Item Abachuc vlt. ibi: Abscondita est fortitudo eius. Et Esa. l. Facies mea non auerti ab increpantibus et conspuentibus in me et cetera. Aug. Inuenio fortem Iesum: in principio erat verbum. Ioan. j. Inuenio infirmum Iesum: verbum caro factum est. Fortitudo eius me creat: infirmitas me recreat. Ambro. Paupertas tua patrimonium meum est: infirmitas tua sanitas mea est: plus debeo

Secunda
paupertas.

Tertia
paupertas.

iniurijs tuis quibus redemptus sum: quam opera
bus tuis quibus creatus sum. Tertia paupertas
fuit in eo quantum ad sapientiam: unde et dicebant
Iudei: Demoniū habet et insanit: quid eum audi-
tis? Joan. vii. diij. et x. Luc. xi. et. Mat. xij. In prin-
cipe demoniorum eicit demonia. Cū iterum inter-
rogatus a Pilato nihil rēdit ita ut miraretur. Pi-
latus. Mat. xv. vbi Theophilus. Mirabatur autē
pilatus: quia quum doctor legis esset eloquens et po-
tens responsione sua eorum accusationes infringere
non respondebat quicquid: sed magis accusationes
viriliter sustinebat. Quarta paupertas quantum
ad pulchritudinem: quia iste in quez desiderant an-
geli prospicere. j. Pet. i. Et cuius pulchritudine sol
et luna mirantur. s. m. Amb. celsus a lapis: sputis illi-
tus deformatur. Esa. liij. Nō est ei species neqz de-
cor. Bern. Facies pulchra pre filijs hominum: sputis
Iudeorū deturpatur. Iterum idem. Vultus tuus bo-
ne Jesu in quez desiderant Angeli prospicere: sputis
inquinaverunt: manibus percusserunt: velo pro de-
risione operuerunt. Idē. Intuere panis fordidum:
plagis lividus: sputis illitus: morte pallidus et nigrus.

Quinta
paupertas.

Paupertas quinta addenda est in Christo que
maior superioribz est: scilicet quantum ad proprias vo-
luntatem. Joan. vi. Quia descendit de celo nō ut fa-
ciat voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit
me patris. vbi Aug. Propterea. n. anima deo
erit: quia superba erat: superbia enim eieci sumus:
humilitate regredimur. Medicus. n. qm egritudi-
nez discit si curet: quod per aliquam causam fa-
ctum est: et ipsam causam non curet: ad tps videtur
mederi: sed causa manente morboz repetitur. Et er-
go causa omnium morborū curaretur. i. superbia: descē-
dit et humilis factus est filius Dei. Quid superbis
homo: filius Dei propter te humilis factus est. Du-
deret se fortasse imitari homines humiles: saltem imi-
tare humiles Deum. Hec enim commendatio humili-
tatis est. Non veni facere voluntatem meam: sed vo-
luntatem eius qui misit me. Superbia quippe facit
voluntatem suam: humilitas voluntatem Dei. Item
idem ibi. Ideo eum qui ad me venerit non eiciam
foras: quia non veni fa. vo. me. humilis veni humili-
tatez docere. Qui ad me venit incorporatur mihi:
et humilis fit: quia non facit voluntatem suam: sed dei:
et ideo non eicietur foras: quia quuz superbus esset
homo: eiecius est foras: ad me. n. venire non potest
nisi humilis. nō mittitur foras nisi superbia: qui ser-
uat humilitatez: non labitur a veritate. Item Luc.
xxij. idē Mat. xxvj. et Mat. xij. vbi. Veruntamen
non mea voluntas: sed tua fiat. vbi Dionysius alex-
randrinus. Perfectissimus autē modus tentationes
evitandi manifestatur hic quuz dicitur: veruntamen
non mea vo. et. Sices. n. inexpertus est malorum.
Vult autē nobis bona largiri supra illud quod peti-
mus. vel intelligimus. Ergo perfectas voluntatem
patris qz ipse noverat petit sortiri effectus: que eadē
est et sua s. m. deitatem. Renuit autē impleri humanā
voluntatem quam dicit suaz paterna voluntate mi-
nozem. Item ibi Athanasius: Seminum quidem
velle hic ostendit: alteruz quidez humanuz quod est
carnis: alterū diuinuz. Humanitas. n. ob carnis fra-
gilitatez recusat passionez: sed diuinus eius affectus
affectanter eaz subiequitur qz non esset possibile euz de-
tineri morte. Sequitur in Thre. In virga indi-
gnationis eius. Hac virga Christus percussus est.
Esa. liij. Propter scelus populi mei percussit eum.

Non quod indignatione dignus esset: sed populus
propter quem percussus est a patre. Item admo-
uetur ecclesia militans videre paupertatem suaz et
miseriaz quādin peregrinatur in terris: et percussum
tur membra eius indignatione diuina: ut humilien-
tur et conuertantur: quia castigat Deus omnem fi-
lium quez recipit. Prover. ij. Heb. xij. Apocal. ij.
de pe. diij. si enim. Si enim pater filium proprium
virga passionis percussit: quantum magis membra:
unde super illud. Ezech. j. Cum fieret vox super fir-
mamentum: et c. Grego. Sancti quuz quum ipsum
virgentum quoqz flagellatum ex sententia patris
in hoc mundo conspiciunt: deponunt siquid de suis
meritis presumunt. Nam si hinc ipse sine flagello
non erit qui sine peccato venit: quomodo flagellis
digni non erunt qui huc cum peccato venerunt?
Hier. xlix. Ecce quibus non erat iudicium ut bi-
berent calicem: bibentes bibent: et tu quasi inno-
cens relinqueris. Item quodlibet membrum de
ecclesia ad Deum conuersum post percussionez di-
cit. Ego vir et c. propterea enim deus tribulationes
mittit ut homo humilietur et cognoscat paupertatem
et nihilitatem suam. Unde secundum Isaac.
de vita contemplatiua. Regulariter humilitas que
est cognitio proprie infirmitatis et paupertatis: nisi
per tribulationes non acquiritur: quam si quis pa-
tienter portat premium consequetur. ps. ix. Patien-
tia pauperum non peribit in finem. Quis autē
cogitare posset quanta est humana paupertas et mi-
seria exterior et interior: propter quod homo ille ad-
dam descendens dicitur a Hierusalem pacifica: idē
est paradiso terrestri in Hierico: idē in defectu. Lu-
ce. x. quia homo miser et mendicis alimunde cogitur
omnia vendicare victum a terra: vestitum ab ani-
malibus: admniculum a iumentis: respiramen ab
aere. Inde est illud poeticum. Vestes quas geritis
fordida lana sunt. Unde increpat dominus iactan-
tiam superbiorum diuitum huius mundi. Apocal.
ij. Sicut quod diues sum et nullius ego: et nescis
quia tu es miser et miserabilis et pauper: et cecus et
nudus. unde Seneca. Si quem vere vis estimare:
nudum inspicere: ponat patrimonium et honores et
alia fortune mendacia: profecto sicut ait Poeta.
Adueret cornicula risum furtiuus nudata coloribus.
Quanta paupertas et miseria: in carcere sum-
mus. Job. vii. quia circundasti me carcere et ps.
cxlij. secundum aliam translationem. educ de carce-
re animam meam: in quo ligatus est homo: et septez
penalitatibus vinculus: que sunt fames et sitis:
frigus et calor: labor et dolor: propter istam pauper-
tatem nobis innatam: dicit Paulus. j. ad Cor. iij.
quid habes quod non accepisti? et Gal. vi. Si quis
existimat se aliquid esse quum nihil sit: ei paupertas
Sed paupertas maior que est in homine: est suam
non cognoscere paupertatem: tam quam pauperes
et mendici oramus. Panem nostrum quordias-
dianum da nobis hodie. Mat. vi. Luc. xi. de con-
ditiu. ij. in calice. in si. vbi dicit Aug. Qui panem quo-
tidianū petit: diues est aut pauper. Huius paupertas
tis cognitiones habebat qui dicebat. ps. lxxvij. Ego
sum pauper et dolens: vbi dicit glo. Non gementi
inopi quis subueniet? quis satiabit pauperem non
dolentem? Ne pauperi dicenti: quia diues sum
et nullius ego. Apocalip. ij. Ne pauperi riden-
ti: pauperi insolenti: pauperi secanti unania: dum
mendicantibus alijs distribuitur alimonia vite.

Quarta
paupertas.

Quidius.

Paupertas.

Alciph

quantum sint misera: quam in felicia: quam malis oppressa iam nudata bonis videre possunt. Hoc enim maxime conatur inimicus, vt anima lumen amittat: nec amissam recipiat. Hinc Philistei Sargon oculos eruerunt. Deinde ad molam mittunt: vt ambulans in circuitu nunquam viam vite inueniat. Indic. xvj. Hinc Sedechie oculos Nabucho donosor effodit. deinde vincum in caueam Babylonis deiecit. iij. Reg. vlt. Quum autem talia mēbra adhuc in carne deuicta plorant: non sunt vere mortua: sed quasi. qz datur eis locus penitentie antequam vigeat super ea puteus os suum. ps. lxxviii. qz miserante deo de profundo iniquitatis ad vitam redeit. de pe. di. j. s. ex iis itaqz ad fi. Symel. Circummedificauit. ps. cxliij. Circumdede- runt me dolores mortis. cohortes iudeorum. Aduersum me. vt non egrediar. ps. lxxxvii. Traditus sum et nō egrediar de manibus inimicorum. de laqueis peccatorum. Aggrauauit compedem meum. Hieremias in carcere compeditus erat. Hiere. xxxij. historice. christus ligatus a iudeis allegorice. anima a vitijs tropologicē. Circummedificauit. alleg. ac si christus dicat. Excitauit aduersum me pater corda iudeorum circummedificauit cohortes vt non egrediar de manibus eorum: donec impleantur vaticinia prophetarum. Ecclesia quoqz concluditur dogmatibus hereticorum. vallatur supplicijs peccatorum vel persecutorum. quod deplorans. totum deo attribuit: cuius iudicio fit. Aggrauauit compedes meū: id est immanitatem tormentorum ps. ciiij. Humiliauerūt in compedibus pedes eius. Vel deceptio- nem. quod frequenter contigisse nemo dubitat. sed habet anchoram suam: id est spem in celo. Hebre. vi. desiram: ne huiusmodi fluctibus submergatur. j. q. iij. turbatur. Membra ecclesie sceleribus aggrauata ne possint euadere formidant: quorum sunt corruerunt miserentis dei est eruere. vnde conclusa carcere pessime captiuitatis. non possunt egredi ad libertatem bone actionis. Aggrauantur compedes: quoties iniquitatem iniquitati apponimus. in quibus peccatorum nostrorum cōstringimur. Pro- uer. v. His aggrauati compedibus. pium dominus indefinenter oremus. vt propter importunitatem accipiamus quod petimus. Luc. xi. de pe. di. j. im- portuna. Greg. Importunitas deo placet: que in- grata hominibus esse solet. ps. cxliij. Prope est dominus omnibus inuocantibus eum: alioquin ad patriam transire non poterimus. obstruxit enī nobis viam concupiscentia oculorum: voluptas carnis: et superbia vite. j. Joan. ii. Istis compedi- bus ligantur potentes ecclesie: qui et reges dicun- tur: regnantes male in carne ps. cxlix. Ad alligan- dos reges eorum in compedibus etc. Et vitiaz fer- rea essent hec vincula: et tumerēt. Augu. Ferrea sunt vincula qz diu timent. ament: et aurea erunt. Item Hiere. liij. Oculos Sedechie eruit: et fixit eum com- pedibus. ps. ciiij. Humiliauerunt in compedibus pedes eius. Item ps. cxlv. Dominus soluit com- peditos. Aug. Ligatur qui soluit cōpeditos. ligno suspenditur et erigit elisos. aceto potatur fons vite. Bern. Vide homo quo amore est dilexit deus: vt vestigia eius imiteris. pro te ligatus est: vt te a vin- culis peccatorum solueret. Symel. Sed et quum clamarem et rogarem. vox christi. Pater si fieri po- test trāseat a me calix iste. Mat. xxvj. Exclisit ora- tionem meam. anima peccatis obsistentibus non

audis. ps. xvij. Clamauerunt: nec erat q saluos face- ret. qz cum superbia clamauerunt ad dominum. nec exaudit eos: qz causas contra quas orabant non abscederunt secundum Climacum in gradu de superbia et ps. cxviii. Et oratio eius fiat in pecca- tum. de pe. di. iij. nihil. Joan. ix. Scimus autem qz peccatores deus non exaudit. volentes scilicet in peccato remanere. j. Joan. iij. Charissimi si cor no- strum non reprehenderit nos: fiduciam habemus ad deum. vt quicquid petierimus. recipiemus ab eo. vnde ps. lxxv. Iniquitate si asperi in corde meo: non exaudiet deus. Greg. Quando is qui displicet ad intercedendum mittitur: irati animus ad deter- riora prouocatur. iij. q. vij. in grauibus. xlix. di. s. fi. alias peccatores ad deum reuerti volentes deus exaudit. Unde Aug. super illo verbo predicto Jo. ix. Scimus etc. ait. Adhuc tamen inunctus loqui- tur: nam et peccatores exaudit deus. si enim non: frustra publicanus diceret. Luc. xvij. Deus propi- tius esto mihi peccatori. et ex ista cōfessione meruit iustificationem: quomodo iste cecus illuminatio- nem. Si quis etiam orat pro aliquo cuius peruersi- tas orationi resistit: vt propostum peccandi: maxi- me per peccatum in spiritu sanctum. de quo Mat. xij. Mat. iij. xxv. di. qualis. Que sunt peccata in spiritu sanctum legitur et no. de pe. di. j. s. potest. etiam in glos. peccatum in spiritu sanctum. non impetrabit. sicut nec Hiere. cui dominus ait. Hiere. vij. Noli orare pro populo hoc. nec adsumas p- eis laudem et orationes: et non obsistas mihi: quia non exaudias. de pe. di. j. predixerat. et Hiere. xv. Si steterit Moyses et Samuel contra me: non est ani- ma mea ad populum istum. ad hoc. l. dist. si quis. Symel. Conclisit vias meas. id est itinera sancta- rum scripturarum. Joan. j. Dirigite viam domini scilicet per sanctarum scripturarum predicationes. Lapidibus quadris. philosophorum quadratis eloquijs. ne recto tranate fidei citius ad eternam perueniat patriam. Lapidibus qua. quatuor affe- ctibus hinc cupiunt metuuntqz dolent gaudetqz. dicit Virgilius enei. vj. Quatuor autem sunt af- fectus animi: qui secundum Augu. quasi quedam p-incipia et communis materia sunt omnium vi- tiorum atqz virtutum. scilicet timor. et dolor: spes et gaudium. vel quatuor lapi. logica arithmetica geo- metria astronomia que non sunt scientie pietatis. de quibus. xxxvij. di. nome. et c. omnem vim. que palea est. et s. sed et contra legitur. ibi. quod infide- les non putant. qz non legunt in euangelijs et pro- phetis astrologiam: et alia huiusmodi que despecta sunt. qz nihil valent ad salutem. sed mittunt in erro- rem. et c. si quis grammaticam. Semitas meas sub- uertit. subtilissimas scilicet diuinarum rerum in- telligencias seculari dogmate subuerti permisit. sic- cut fit Parrhisij et in Anglia Oxonie. Be- leth. Ursus insidians factus est mihi diabolus in membris. Leo in abscondito in seipso que circuit querens quem deuoret. iij. q. j. nulli. ps. ix. Insidia- tur in abscondito quasi leo in spelunca sua. de pe. di. ii. si enim. N. sedet quippe. Ursus insidias etc. Alleg. Communis vox est capitis christi et corpo- ris ecclesie: qz versus insidians factus sit eis. qui et eternus est et incommutabilis. non qz a natura pie- tatis et bonitatis immutetur. sed propter effectus. xxxij. q. iij. incommutabilis. de pe. di. j. qz diuinita- tis. Illum enim contra filium suum erigi permisit: